Уголовное дело №1-503/2025 

УИД: 66RS0003-02-2025-001335-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 октября 2025 года Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Евладовой А.А., 

с участием государственного обвинителя – Юрковец Д.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Токарева А.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Поликарповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего в 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не судимого 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах:

03.05.2025 года около 11 часов 15 минут у ФИО1, находящегося на расстоянии 20 метров от края *** и на расстоянии 5 метров от края подъезда *** *** в г. Екатеринбурге в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 670 - ФЗ) при виде свёртка из изоленты чёрного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застёжкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,77 грамм, лежащего на земле в 10 см. от ствола дерева, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления, 03.05.2025 около 11 часов 15 минут ФИО1, находясь на расстоянии 20 метров от края ***, и на расстоянии 5 метров от края подъезда *** *** в *** на земле, в 10 см от ствола дерева, умышленно рукой взял ранее визуально обнаруженный свёрток из изоленты чёрного цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застёжкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,77 грамм, что является значительным размером. После чего ***1 снял изоленту черного цвета, которую выкинул там же, а пакет из неокрашенной полимерной пленки с вышеуказанным наркотическим средством поместил в правый задний карман джинсов, надетых на нём, тем самым в указанное время и месте умышленно незаконно приобрёл вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере без цели сбыта для личного употребления.

После чего 03.05.2025 в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 55 минут ФИО1 стал умышленно незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления пакет с указанным выше наркотическим средством, до момента своего задержания и последующего изъятия сотрудниками полиции. 03.05.2025 в 11 часов 20 минут ФИО1, находясь по адресу: *** при виде сотрудников полиции, осознавая, что при нем, находится наркотическое средство, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, пытаясь избежать уголовной ответственности, сбросил на землю находящийся в заднем правом кармане джинсов пакет из неокрашенного полимерного материала с застёжкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,77 грамм. В последствии, 03.05.2025 в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 10 метров от левого торца *** и 25 метров от проезжей части по *** в г. Екатеринбурге, на земле обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,77 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

Вид и масса наркотического средства установлены в соответствии со справкой о предварительном исследовании № 1383 от 03.05.2025 и заключением эксперта № 2587 от 07.05.2025. В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 - ФЗ (в редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 670-ФЗ) наркотические средства, психотропные вещества, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» вносятся в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства № 135 от 07.02.2024) вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), относится к наркотическому средству.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ № 135 от 07.02.2024), значительным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) признаётся любое его количество, массой свыше 0,2 грамм, крупным размером – любое его количество, массой свыше 2,5 грамм, а особо крупным размером – любое его количество, массой свыше 500 грамм. Количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,77 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что 03.05.2025 около 11 часов 10 минут он со своим знакомым ***2 находился на территории микрорайона «*** Когда они проходили у ***, решили срезать дорогу, и, поднявшись по лестнице, он увидел на земле у деревьев сверток из изоленты черного цвета. Подумал, что в указанном свертке находится наркотическое средство - мефедрон, которое можно будет употребить. Он поднял указанный сверток и понял, что в нем находится наркотическое средство, решил его оставить себе, чтобы употребить одному. Потом он поднял пакетик и положил его к себе в задний карман джинсов. Далее, проходя у ***, они заметили сотрудников полиции. Увидев сотрудников полиции, подсудимый растерялся и выкинул пакетик с наркотическим средством на землю. Затем подъехали сотрудники полиции, которые стали задавать ему вопросы, связанные с этим наркотическим средством. Впоследствии они вызвали на место следственно-оперативную группу, так как видели, что ФИО1 выкинул на землю пакетик с наркотическим веществом. В содеянном раскаивается.

Свидетель ***2 в судебном заседании показал, что ФИО1 – его приятель, они знакомы 3-4 года. Характеризует его положительно. 03.05.2025 в послеобеденное время они с ФИО1 находились в районе ***. Нашли сверток, распечатали изоленту, поняли, что это наркотическое средство, ФИО1 взял сверток себе и положил его в карман. Внезапно к ним подошли сотрудники полиции, ФИО1 тут же выбросил сверток в сторону. Прибыла следственно-оперативная группа, сотрудники полиции осмотрели участок местности, где ФИО1 выбросил сверток, нашли его, а затем доставили их в отдел полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ***6 (л.д.101-103) следует, что свидетель проходил службу в должности инспектора полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу. Место несения службы — микрорайон 

<

...> в Кировском районе г. Екатеринбурга, то есть территория обслуживания отдела полиции № 3. 03.05.2025 он нес службу по охране общественного порядка и охране общественной безопасности на территории ОП № 3 в составе экипажа ***. В ходе патрулирования около 11 часов 20 минут по адресу: *** были замечены двое мужчин, которые при виде сотрудников полиции заметно занервничали, затем сменили своё направление движение на противоположное, в связи с чем было принято решение проверить граждан на возможную причастность к незаконному обороту наркотиков. В 11 часов 25 минут у *** мужчины были остановлены. В этот момент один из мужчин быстро правой рукой выбросил на землю полимерный пакет с веществом белого цвета внутри. После этого мужчины были задержаны, на место была вызвана группа СОГ. Мужчина, который бросил полимерный пакет, представился, как ***1. Второй мужчина представился как ***2. Далее, на место происшествия прибыла группа СОГ, были приглашены двое понятых, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности и правила проведения осмотра места происшествия. Затем, 03.05.2025, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут, по адресу: *** на расстоянии 10 метров от торца дома и на расстоянии 25 метров от проезжей части *** обнаружен и изъят полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом белого цвета внутри. Данный пакет был упакован в бумажный конверт. Затем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 и ***2, по результатам которых у обоих граждан ничего запрещённого не было выявлено. 

Как видно из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ***7 (л.д.95-97), 03.05.2025 около 12 часов 30 минут он проходил у ***, где был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по указанному выше адресу. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Сотрудники пояснили понятым, что ими по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны два мужчины, и сейчас будет произведен осмотр места происшествия. Мужчины представились, как ***2 и ***1. Сотрудник полиции разъяснил понятым и задержанным права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Так, 03.05.2025 в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции на расстоянии 10 метров от торца *** и на расстоянии 25 метров от проезжей части *** на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом белого цвета внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, который в последующем опечатали оттисками печатей, и все участники поставили на нём свои подписи. ***2 и ФИО1 пояснили, что изъятый пакет с веществом внутри принадлежит не им. По окончании осмотра места происшествия, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 

Показания подсудимого, сотрудника полиции свидетеля ***6, понятого -свидетеля ***7, а также свидетеля ***2 – приятеля ФИО1 согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, в соответствии с рапортом оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу (л.д.16) 03.05.2025 в 11 часов 35 минут поступило сообщение от ППСП о том, что по адресу: *** задержаны мужчины по подозрению в НОН. 

В соответствии с рапортом инспектора батальона 1 полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу, ***6 (л.д.17), 03.05.2025 он нес службу в составе экипажа 03211. В ходе несения службы в 11 часов 25 минут по адресу: *** были задержаны молодые люди, один из которых при виде патрульного автомобиля заметно занервничал, засунул правую руку в задний карман джинсов и что-то выбросил на землю. При визуальном осмотре места, куда мужчина произвёл движение рукой, был обнаружен пакет с веществом белого цвета. Мужчина представился, как ФИО1, далее на место была вызвана группа СОГ. 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 03.05.2025 (л.д.26-30), 03.05.2025 в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: *** на земле обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок» с веществом белого цвета. Указанный сверток с веществом был осмотрен (л.д.52-62). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 04.05.2025 (л.д.35-41), был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ***. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.05.2025 (л.д.42-49), осмотрена ***, расположенная по адресу: ***. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № 1383 от 03.05.2025 года (л.д.34), представленное вещество содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,77 гр. В ходе исследования было израсходовано 0,02 гр. вещества. 

Согласно заключению эксперта № 2587 от 07.05.2025 (л.д.70-73), представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список 1 «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,75 гр. В процессе производства экспертизы было израсходовано 0,03 гр. вещества. 

Таким образом, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, установлена в судебном заседании показаниями самого подсудимого, данными им в ходе дознания и в судебном заседании, показаниями свидетелей – сотрудника полиции ***6, показаниями понятого – свидетеля ***7, принимавшего участие в ходе осмотра места происшествия, показаниями свидетеля ***2, который пояснил, что изъятое наркотическое средство принадлежит ФИО1, а также материалами уголовного дела – рапортами сотрудников полиции, протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 03.05.2025 в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут по адресу: *** на земле обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок» с веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,77 грамм, что является значительным размером.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, раскаялся в содеянном, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления - подробно рассказал обо всех подробностях совершения им преступления, показал место, где им было обнаружено и изъято наркотическое средство. Кроме того, суд рассматривает объяснения ФИО1 (л.д.24), как явку с повинной, так как уголовное дело в отношении ФИО1 было возбуждено 04.05.2025 года только после дачи объяснений ФИО1 03.05.2025, в котором он подробно рассказал обо всех обстоятельствах совершения им преступления. Подсудимый ранее не судим, имеет постоянное место жительства, работает, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы. Все указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, суд учитывает при назначении ему наказания.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера совершенного преступления и сведений о личности подсудимого суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде обязательных работ. Именно такой вид наказания будет отвечать превентивным целям, а также - являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, не имеется оснований и для применения ст.64 УК РФ, так как не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления.

Учитывая то, что в соответствии с заключением экспертизы ФИО1 является больным наркоманией, ему показано лечение от наркомании, медицинская и социальная реабилитация, суд полагает необходимым, в соответствии с ч.1 ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Процессуальные издержки в счет оплаты труда адвоката в ходе дознания в сумме 6 697 рублей 60 копеек суд взыскивает с ФИО1

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307 – 308 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250(двести пятьдесят) часов.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,72 г., переданный в камеру хранения наркотических средств УМВД России по городу Екатеринбургу – хранить до рассмотрения выделенных из уголовного дела *** материалов. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в счет оплаты труда адвоката в ходе дознания в сумме 6697 рублей 60 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок пятнадцать суток со дня провозглашения через Кировский районный суд г. Екатеринбурга.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника по соглашению или об обеспечении защитником по назначению адвокатской конторы при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении с материалами уголовного дела, протоколом и аудиопротоколом судебного заседания.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Судья А.А. Евладова